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Název

Vývoj technologií pro záznam, zpracování a projekci AV pořadů

Abstrakt

Práce popisuje historický vývoj technologií a jejich funkci pro záznam, zpracování a projekci

audiovizuálních pořadů. Jedná se jak technologická zařízení, která AV pořad tvoří,

zaznamenávají, zpracovávají nebo prezentují, tak o technologii samotných nosičů AV pořadů

a nakonec o technologii obsahu AV pořadu samotného. Prvky jsou ve vzájemných vztazích obsah

pořadu závisí na dostupných technologiích a vývoj technologií závisí naopak na potřebě vytvořit

nějaký obsah AV pořadu.

Základním druhům zařízení, nosičů a obsahům AV pořadů jsou věnované jednotlivé kapitoly

práce.

Klí čové pojmy

Vývoj technologií AV pořadů
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Úvod

Tato bakalářská práce popisuje vývoj technologií pro záznam, zpracování a projekci

audiovizuálního pořadu. Tři základní prvky technologií se společně vyvíjely a jedna podporovala

vznik druhé:

První z nich jsou zařízení pro záznam, zpracování a projekci AV pořadu. Mezi záznamové

technologie patří například filmová kamera, druhy objektivů, televizní kamera, nebo čipy v

digitální videokameře. Mezi možnosti zpracování patří například filmový střih, modulace

televizního signálu nebo úprava digitálního videa na počítači. Technologie pro prezentaci AV

pořadu jsou pak například filmová promítačka, televizní obrazovka, magnetoskop, digitální

projektor nebo počítačový přehrávač.

Druhou základní technologií je technologie nosičů, na které je AV pořad zaznamenán, na kterém

lze AV pořad zpracovávat a ze kterého je AV pořad reprodukován - zařízeními pro záznam,

zpracování a prezentaci AV pořadu. Jednotlivé druhy nosičů úzce souvisí s jednotlivými

kapitolami v této práci – každá základní technologie má svůj nosič. Pro film je to celuloidový

pás, pro televizi se za nosič dá považovat elektromagnetické vlnění, magnetický pásek pro

technologie magnetického záznamu, disky pro technologii optického záznamu a harddisky, síť

nebo například web pro kapitolu digitální technologie.

Třetí částí celku technologií je technologie samotného obsahu AV pořadu. Tvorba obsahu

samozřejmě závisí na tvůrcích (scénáristé, televizní hlasatelé, filmaři, ...), ale jejich práce by

nebyla možná bez technického pokroku v oblasti záznamu, zpracování, projekce nebo vývoje

nosičů AV pořadu a právě technické stránce vývoje obsahu je věnován prostor v této práci.

Tyto tři základní technologie se navzájem prolínají a bakalářská práce uvádí v každé kapitole

jejich souhrn. Kapitoly jsou však rozděleny podle druhů technologií záznamu, zpracování,

projekce, nosičů i obsahu v jednotlivých oblastech, které vznikaly postupně v průběhu historie a

souběžně se vyvíjely. Jsou to oblasti filmu, televize, technologie magnetického pásku, optického

záznamu a digitální technologie.

Každá kapitola se skládá ze dvou částí – první část je vždy věnována historickému vývoji a měla

by znázorňovat dlouhou cestu plnou nezdařených vynálezů, nápadů a zdokonalení, které vedly

až k dnešní podobě technologií AV pořadů. Měla by vysvětlovat, proč dnes například používáme

zrovna takový nosič, proč přijímáme takové vysílání anebo proč danou technologii pomalu

opouštíme.

Druhá část každé kapitoly je pak věnovaná přímo technologii, kterou využíváme v dnešní době,

uvádí stručně, na jakém principu fungují zařízení pro záznam, zpracování a projekci a jak fungují

nosiče AV pořadů.
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1 Film

1.1 Historie a technický vývoj filmu

Kapitola věnovaná filmu se zabývá technickou stránkou nosiče a zařízení pro záznam,

zpracování a projekci AV pořadu. Historicky zásadní pro vývoj dalších AV pořadů je právě

technologie obsahové stránky filmu. Pravidla, která byla zformulována pro výrobu obsahové

stránky AV pořadu, platí i pro další typy záznamů, ale v této kapitole jsou zmíněna

nejpodrobněji, protože film se dá považovat za vůbec první technologii AV pořadů.

První podkapitola (1.1.1) demonstruje historickou snahu lidí o vytvoření první audiovizuální

technologie. Různé vynálezy a zařízení, které nakonec vedly až k prvnímu AV pořadu, využívaly

setrvačnosti lidského oka a vyvolávaly iluzi pohybu, pracovaly se zobrazením světla,

zobrazovaly realitu, nebo jinak pracovaly s obrazem a pohybem.

1.1.1 Předchůdci filmu

Lidé odjakživa toužili po schopnosti reprodukovat realitu, proto také vznikala malířská,

sochařská, dramatická a jiná umělecká díla. První pokusy o umění nebo vědu, připomínající film,

vznikaly za různými účely, především ale pro zábavu.

Čínské stínové divadlo

Čínské stínové divadlo fungovalo na

principu promítání stínů na bílé

projekční plátno a má více než 2 000

let starou tradici.

Kamera Obscura

Kamera Obscura je zásadní vynález v historii filmu, na kterém

se podílel i Leonardo da Vinci. V překladu tento pojem

znamená „temná komora“ a funguje na základě objevu, že

pokud paprsky světla dopadají velmi úzkým otvorem na stěnu

temné komory, vytvoří na ní obraz skutečnosti před komorou.

Komora mohla být velká jako celá místnost, tak i jako malá

bedýnka.

Christian Huygens, který se proslavil také vynálezy v oblasti hodinářství, doplnil Kameru

Obscuru o systém čoček a zrcadel. Malíři měli poté možnost přesně „obkreslit“ realitu, která se

jim promítala na papír.
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Zoetrop

Zoetrop, bioskop, kinesiskop, kolo života a podobně se jmenovala zařízení, která už budila

dojem pohybu. Roku 1824 vydal Peter Mark Roget dílo „O zachování obrazu pohybujících se

předmětů“, ve kterém se zabývá dozníváním zrakového vjemu, neboli

setrvačností lidské sítnice, kdy na desetinu sekundy zůstane na sítnici

našeho oka obraz. Když do té doby oku poskytneme další obraz, obrazy

se překryjí a pro nás vzniká dojem pohybu. Zoetrop fungoval na

principu bubnu se zdrojem světla uvnitř, kde byly na obvodu vnitřní

strany válce obrazy, které se zvenku pozorovaly úzkými štěrbinami.

Protože byl každý z obrazů viděn jen velmi krátkou dobu, nebyly obrazy

rozmazané a protože rotující buben poskytl hned další obraz,

následování obrazů budil u lidí dojem, že pozorují pohybující se objekt.

Fotografie

V roce 1826 francouzský vynálezce Nicéphore Niépce vytvořil první fotografii – na vyleštěné

cínové desce pokryté petrolejovým roztokem vznikal obraz ve fotopřístroji 8 hodin za slunného

dne. Umělec Jacques Daguerre mu pomohl zdokonalit fotografii na bázi stříbra. Jako

„daguerrotypie“ byl poté pojmenován proces tvoření fotografií na skleněných destičkách.

William Fox Talbot v roce 1840 patentoval vynález „calotypie“ – vytvoření fotografie na papíře s

možností více kopií. Američan Hannibal Goodwin roku 1887 vynalezl film – celuloidový pás

nesoucí fotografickou emulzi. Eadweard Muybridge roku 1878 vyfotografoval pomocí dvanácti

fotoaparátů fáze cválajícího koně, a tím vznikl první filmový záběr.

První kamera

Louis Aimée Augustin Le Prince patentoval první kameru v roce 1888, filmy byly nasnímané na

papírovém pásu o šířce 5,5 cm. Zde byl použit krokový systém Maltézského kříže – ten zastíní

okénko, když se film posouvá tak, aby divák viděl obraz, až když se na chvíli film zastaví.

Později využil vynálezu Hannibala Goodwina, celuloidu, a sestrojil promítací stroj. Le Prince

však nikdy zařízení nepředvedl světu, protože záhadně zmizel.

Praxinoskop

Od roku 1876 do roku 1892 vyvíjel Emile Reynaud svůj přístroj, který promítal obrazy na

projekční plátno z papírového pásu. Reynaud tyto obrazy sám kreslil a tyto animované filmy

shlédlo několik tisíc diváků. Příchod kinematografu ale uvrhl Reynauda do bídy a ten před svou

smrtí přístroje i kreslené filmy zničil.
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Kinetoskop

Kinetoskop je vynález z dílny T. A. Edisona

a kupodivu měl být spíše doplňkem fonografu.

Představení kinetoskopu mohl sledovat pouze jeden

člověk. Film z celuloidu tvořil souvislou smyčku,


[…]


snímači miliony, rozeznají pouze jas,. Při dopadu fotonu objektivem na světlocitlivou vrstvu

elektrony excitují a katody registrují v jednotlivých buňkách napětí, které se při scanu přivádí do

sběrnice, ty pak vedou náboje do A/D převodníku (analogově-digitálního). Digitalizovaný obraz

se zpracuje v obrazovém procesoru.

Před těmito buňkami jsou ale barevné filtry a proto buňka mění na náboj pouze světlo určité

vlnové délky. Obrazový procesor pak porovnává jas buněk z jednotlivých kanálů a interpoluje

barvu pixelu. Buňky pro jednotlivé barevné kanály jsou uspořádány do mozaiky čtveřic buněk,

nebo do plochy vyjadřující jeden pixel a to pomocí Bayerovy masky. Mimo Bayerovy masky se

ale používají i filtry, které mají odstranit šum a nepotřebné (neviditelné rušící) záření.

Citlivost zařízení se udává v ISO (International Standards Organization), s tím, že 100 ISO je

nejmenší citlivost a čím vyšší je citlivost, tím kratší je možná doba expozice, ale tím více se do

záznamu dostane šumu (se signálem se zesiluje i šum).

Metody skenování signálů jsou různé, pro videokamery se nejvíce používá „prokládaný scan“,

kdy náboje přecházejí z buněk do pomocných registrů a pak do hlavního registru, než se

dostanou do A/D převodníku a obrazového procesoru. Pomocí „plošného scanu“

přecházejí všechny náboje do přenosového registru najednou, při „progresivním

scanu“ propadávají do registru náboje po řadách – tento druh scanu je nejkvalitnější,

ale velmi pomalý a na videokamery se nepoužívá.

Čipy

CCD čip (Charge Coupled Devices),

neboli zařízení s vázanými náboji,

funguje tak, že na elektrody se

přivede kladné napětí a působením

fotonů se v polovodiči uvolňují

elektrony, které jsou přitahovány

právě tou kladnou elektrodou, ta je

pak odvádí pomocí „děr“ do zesilovače, který zesílí proud ke zpracování. Buňky jsou ještě

doplněny o další elektrody, které napomáhají resetování před expozicí, nebo jako elektronické

závěrky. Každá buňka má svojí mikroskopickou čočku kvůli zvýšení efektivní plochy buněk.

Buňky super CCD čipu mají kvůli lepšímu rozložení na ploše osmiúhelníkový tvar.
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CMOS (Complementary Metal Oxide Semiconductor) čipy se vyrábí jako procesory do PC.

Elektrický náboj se generuje ve fotodiodách obrazových elementů a je odváděn pomocí

adresovatelné sběrnice. Každá buňka má obvody pro digitalizaci obrazu vlastní a výstup tedy

probíhá už v digitální podobě. Každá buňka má také svůj RGB filtr a miniaturní čočku

soustřeďující světlo.

Čip Foveon X3 dosahuje vysokého barevného rozlišení pomocí vrstevného (ne mozaikového)

uspořádání a kvalitativně se přibližuje filmu.

Videokamery

Digitální videokamery lze rozdělit do skupin podle užití (profesionální, uživatelské, ...), podle

použití čipu (CMOS, CCD, 3CCD, ...), podle rozlišení nebo podle ukládání záznamu.

Kamery používající elektromagnetický pásek pro záznam digitálního videa jsou například DV

(Digital Video, v roce 2006 nejrozšířenější systém v oblasti amatérského videa), DVCAM (Sony)

a DVC Pro (Panasonic) jako profesionální verze formátu DV, nebo DigitalBetacam.

Kamery přímo na disky DVD-R nebo DVD-RAM

a kamery a na paměťovou kartu pro formát MPEG-4

ukládají data přímo v digitální podobě. Kamery na pevný

HDD disk se ale stávají novým trendem, protože není

potřeba vyměňovat žádné médium, na kterém by byl

záznam uložena tak zjednodušuje manipulaci s daty. HD

kamery pracují také v MPEG-4.

Zpracování AV pořadů

Na úpravu videa v počítači jsou dnes vyvinuty speciální střihací programy. Operační systém

Windows například zahrnuje „Windows Movie Maker“, který je vhodný pro domácí video

a nenáročné filmaře. Pokročilý software pak přestavují například „Super DVD Video Editor“,

„Pinnacle Video Spin“ a „Pinnacle Studio“, „Adobe Premiere Elements“ nebo „Sony Vegas“.

Většinou tyto programy pracují tak, že se do nich naimportuje videozáznam z videokamery

a toto video (nebo samostatný zvuk) se nanáší na časovou osu, kde se může upravovat,

především stříhat. Video na ose je odkaz na soubor, který je uložen v počítači, a proto je nutné po

úpravě videa do podoby, jakou si přejeme, video vyexportovat. Tím se vytvoří nový soubor

s výsledným pořadem, složený z původních souborů.

Software často nabízí i prostředí pro snadnou výrobu obsahu DVD – tedy menu, výběr kapitol

a podobně, které se pak na DVD nosič vypálí.

46

Závěr

Bakalářská práce se zaměřila na vývoj technologií souvisejících se zpracováním a prezentací

audiovizuálních děl. Popisuje hlavní vývojové druhy zařízení, na kterých se audiovizuální

pořady zpracovávají, nosičů, na kterých se díla uchovávají, a zároveň i charakter audiovizuálních

pořadů jako takových. Možnosti zpracování AV děl souvisí se zařízeními a nosiči, které omezují

jejich obsah a formu zpracování, anebo naopak umožňují používat nové prvky. Principy

současné tvorby audiovizuálních pořadů vzešly z první prakticky využitelné technologie –

z filmu. Proto je mu věnována větší pozornost, jako protiváha proti pouhému technickému

chápání tvorby AV pořadů.

Práce by tedy měla být souhrnem technologií v jednotlivých oblastech audiovizuálních

technologií s ohledem na jejich historický vývoj.
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