Rosana Zvelebilová:

Vývoj technologií pro záznam, zpracování a projekci audiovizuálních pořadů

posudek vedoucího bakalářské práce

Předložená bakalářská práce se zabývá charakteristikou technologií pro záznam, zpracování a projekci audiovizuálních pořadů. Charakter práce je popisný a shrnující.

Základním cílem práce je zpracování přehledu vývoje technologií pro záznam, zpracování a uchovávání audiovizuálních děl, a to na úrovni zařízení zpracovávajících AV pořady, nosičů uchovávajících tyto pořady a na úrovni obsahů a forem AV děl, které musí být v souladu s možnostmi technologií dané doby.

Po formální stránce odpovídá předložená práce vymezeným požadavkům. Práce je vhodně rozdělena do kapitol vytvořených podle logiky vývoje technologií od filmové, zahrnující i její předchůdce, přes televizní, technologie využívající analogový magnetický záznam, optický záznam až po současné technologie digitální.

Obsahově práce pokrývá nejdůležitější prvky vývoje technologií. V některých místech by bylo možné diskutovat, zda by některé údaje nebylo vhodné do práce zařadit (např. části týkající se digitálního vysílání televize), ale zde autorka zřejmě naráží na rozsah práce, kde se střetává větší rozsah tématu a naopak vhodnost jen přiměřeného rozsahu bakalářské práce. Stejně tak je i oblast digitálních technologií poměrně stručná, protože nelze v jedné práci postihnout jejich nesmírné možnosti.

Citace a použitá literatura odpovídají způsobu zpracování tématu práce, publikace odpovídají zaměření bakalářské práce, v citacích jsou uvedeny i využité elektronické zdroje, tvořící pochopitelné těžiště zdrojů informací.

Styl psaní vlastního textu práce je po jazykové stránce pěkný, směřuje k vysvětlování, tedy k textu charakteru učebního materiálu.

Bakalářská práce je zpracovaná s pečlivým přístupem, zahrnuje přes 40 obrázků.

Typografické zpracování je na dobré úrovni a v práci se nevyskytují až na drobné výjimky obvyklé typografické a jiné nedostatky.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě bez dalších připomínek.

V Praze, dne 23. 5. 2009

Ing. Jaroslav Novák, Ph.D.
KITTV UK PedF

Nováková Rosana Zvelebilová: velmi dobře